
42 João Pessoa - Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 

--çoan 
ige "le o' 

lo G 

ccio) Fls. o 
CPL 

o 
\(-). Diário Oficiai WM 

CREAS; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARIA BETANIA 
ALVES DA SILVA - RS 15.233,76. 

Areia - PB, 08 de Agosto de 2023 
MARIA ZÉLIA BEZERRA PINTO 

Secretária de Assistencia Social 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA E GERENCIAMENTO 
DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, INCLUINDO FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E ALIMEN-
TAÇÃO DO SISTEMA GEOBRAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA PREFEITURA. 
FUNDAMENTO LEGAL: lnexigibilidade de Licitação n'IN00016/2023. DOTAÇÃO: 02.070 Secretaria 
de Infra Estrutura — 15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra—Estrutura — 
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica — Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: até 
03/08/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT N° 00430/2023 - 03.08.23 
- MATHEUS VITOR PERIASSU DE FREITAS RIBEIRO - R$ 51.600,00. 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARAATENDER A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE 
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 00042/2023. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo 
Municipal de Saúde — 10 303 1017 2037 Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica e suporte 
profilatico e terapcutico —3390.30 99 Material de Consumo — Fonte: Transferências do Estado referentes a 
Coipios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde/ Recursos não Vinculados de Impostos — Saúde. 

IA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 

dW e: CT N°00426/2023 - 03.08.23 - NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 
DE MEDICAMENTO - RS 1.090,00; Cr N°00427/2023 - 03.08.23 - ALLMED DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUT1COS LT - RS 116.222,56; CT N°00428/2023 - 03.08.23 
- DIST. DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - RS 14.231,98; CT N° 00429/2023 - 03.08.23 - 
REDE DOUTOR FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - RS 45.443,60. 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL/COMERCIAL PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA CREAS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n° DP00019/2023. DOTAÇÃO: 02.130 Fundo Muni-
cipal de Assistência Social —08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
— 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física — Fonte: Recursos Ordinários. VIGÊNCIA: 
até 08/08/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT N° 00431/2023 - 
08.08.23 - MARIA BETANIA ALVES DA SILVA - RS 15.233,76. 

Prefeitura Municipal 
de Araruna 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 00015/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n°00015/2023, que objetiva: Aquisição de máquinas c equipa-
mentos; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: PUMA COMERCIAL 

- RS 41.000,00. 
Araruna - PB, 08 de Agosto de 2023 

VITAL DA COSTA ARAÚJO 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 00016/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico n°00016/2023, que objetiva: Materiais de Expediente; HOMO-
LOGO o correspondente procedimento ficitatório em favor de: FENIX ALIMENTOS DISTRIBUIDORA 
LTDA - RS 182.990,30. 

Araruna - PB, 09 de Agosto dc 2023. 
VITAL DA COSTA ARAÚJO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N': RP 00016/2023 
Aos 09 dias do mês de Agosto de 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Araruna, Estado da Paraíba, localizada na Rua Professor Moreira - Centro - Araruna - PB, 
nos termos da Lei Federal n° 10.520, de lide Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n°8.666, de 
21 de Junho de 1993; Lei Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n°7.892, 
dc 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal n° 10.024, de 20 de Setembro de 2019; c legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta 
apresentada no Pregão Eletrônico n°00016/2023 que objetiva o registro de preços para: Registro de Preços 
para aquisição de materiais de expediente diversos, destinados a atender as necessidades da Secretaria 
da Administração Municipal e Fundo Municipal de Saúde de Araruna—PB; resolve registrar o preço nos 
seguintes termos: Órgãos e/ou entidades integrantes da presente Ata de Registro dc Preços: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARARUNA - CNPJ n°08.927.105/0001-00; Fundo Municipal de Assistência Social 

- CNPJ n° 16.403.132/0001-02; Fundo Municipal de Saúde - CNPJ n°11.....647.8.451000.14K referida 
Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu 
extrato na imprensa oficial. Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico n°00016/2023 e seus anexos, 
e a seguinte proposta vencedora do referido certame: - FENIX ALIMENTOS DISTRIBUIDORA LTDA. 
CNPJ: 32.977.510/0001-00; Valor: RS 182.990,30. Para dirimir as questões decorrentes da utilização da 
presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Araruna. A REFERIDA ATA ENCONTRA-SE EM SEU 
INTEIRO TEOR NO PORTAL OFICIAL DO MUNICÍPIO. 

Araruna - PB, 09 de Agosto de 2023. 
VITAL DA COSTA ARAÚJO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Materiais de Expediente. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n°00016/2023. DOTA-
ÇÃO: Orçamento de 2023— Recursos Próprios do Município/Outros Recursos 02.000— Poder Executivo 
02.010 — GABINETE DO PREFEITO 04 122 0002 2004 02.020 — SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 04 122 0002 2006 02.040 — SEC. DE EDUCAÇAO 12 361 0005 2012— FUNDEEI 
30% 12 361 0005 2013 — MDE 12 361 0030 2030 02.050 — SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESEN 
HUMANO 08 2440033 2035 08 244 0033 2058 08 2440033 2062 02 060— SEC. DE 1NFRAESTRU- • - 
TURA, OBRAS E SERV. URBANOS 15 452 0022 2044 02.070 SEC. DE AGRICULTURA 20 608 
0011 2052 02.080— SEC. DE DESEN. TURISMO 27 695 0038 2095 03.000— FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 10 301 0012 2066 10 301 00122075 10 302 0012 2080 Elemento dc Despesa: 33.90.30.99 
— Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRA-
TANTES: Prefeitura Municipal de Araruna e: CT N° 00071/2023 - 09.08.23 - FENIX ALIMENTOS 
DISTRIBUIDORA LTDA - R$ 160.000,00; Fundo Municipal de Saúde de Araruna CT N° 10071/2023 
- 09.08.23 - FENIX ALIMENTOS DISTRIBUIDORA LTDA - RS 22.990,30. 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de máquinas e equipamentos. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
n° 00015/2023. DOTAÇÃO: Orçamento de 2023 Recursos Próprios do Município/Outros Recursos 
02.000— Poder Executivo 02.070— Secretaria de Agricultura 20 608 0011 1036 Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.99 — Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Araruna e: CT N°00070/2023 - 09.08.23 - 
PUMA COMERCIAL EIRELI - RS 41.000,00. 

Prefeitura Municipal 
de Cabaceiras 

13nr= 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N' 18/2023 
A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro Oficial, toma público a todos os interes-
sados que no dia 22/08/2023 ÀS 14H00MIN, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO, tipo Menor Preço, por item, tendo por objeto a: AQUISIÇÃO DE VEICULO AUTOMOTOR 
TIPO VAN MINIBUS PASSAGEIROS, VERSÃO/MODELO ORIGINAL DE FÁBRICA, CONFORME 
CONVÊNIO N° 159/2023 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO/PB E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CABACEIRAS/PB, para atender a necessidades da Secretaria de Educação do mu-
nicípio. As empresas interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através do portal do TCE/PB 
https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO — Mural de Licitações — Licitações Previstas) e/ 
ou por e-mail: cpl.cabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min às 12h00min c/ou do portal http://www. 
portaldecompraspúblicas.gov.br. 

Cabaceiras PB, 09 de Agosto de 2023. 
JOSÉ ALEXANDRE FILHO 

Pregoeiro Oficial. 

Prefeitura Municipal 
de Aiagoa Nova 

 - 

t\ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

RESULTADO 
CHAMADA PÚBLICA N°00005/2023 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA PARA MINISTRAR CURSOS E OFICINAS 
DE ARTESANATO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS ASSISTIDOS PELA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DESTE MUNICÍPIO. PROPONENTES DE-
CLARADOS VENCEDORES e respectivos valores totais das contratações: ANTONIA DOMINGOS 
PEREIRA- Valor: R$ 24.205,15; EDITE FERNANDES - Valor: R$ 25.446,67; FRANCILENE KELLY 
DO NASCIMENTO - Valor: R$ 38.688,82; IVANETE FRANCISCO DA SILVA - Valor: RS 27.126,67; 
MARIA APARECIDA AGUSTINHO DE SOUSA - Valor: RS 23.890,99; VIVIANE FAUSTINO DA 
SILVA - Valor: RS 24.868,42. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, Praça Santa Ana, S/N° - Centro - Alagoa Nova - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis. E-mail: pmanlicita@gmail.com. 

Alagoa Nova - PB, 09 de Agosto de 2023 
TATIARA GOMES DE ALMEIDA 

Presidente da Comissão 



Paraíba, 10 de Agosto de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV 1N° 3425 

Art. 6o As despesas decorrentes da viabilização do objeto desta Lei, 
serão registradas nas dotações orçamentárias destinadas para a 
Secretaria de Desenvolvimento Social, podendo ser suplementadas se 
necessário for. 
Art. 7° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a expedir, em 
caso de necessidade e no que couber, Decreto regulamentador, com 
fins de atingir o objetivo desta Lei. 
Art. 8o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Cabaceiras, 9 de agosto de 2023; 188 anos de Emancipação Política. 

Publique — se e cumpra — se. 

TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 
Código Identificador:88C474F8 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

00018/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
^00018/2023 

1FA PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro 
Oficial, torna público a todos os interessados que no dia 22 DE 
AGOSTO DE 2023 ÀS 14HOOMIN, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço, por item, 
tendo por objeto a: AOUISICÃO DE VEICULO AUTOMOTOR 
TIPO VAN MINIBUS PASSAGEIROS, VERSÃO/MODELO 
ORIGINAL DE FÁBRICA, CONFORME CONVÊNIO N° 
159/2023 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACÃO/PB 
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS/PB, para 
atender a necessidades da Secretaria de Educação do município. As 
empresas interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através 
do portal do TCE/PB https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES 
CIDADÃO — Mural de Licitações — Licitações Previstas) e/ou por e-
mail: cpl.cabaceiraas17@hotmai1.com das 09h00min às 12h0Omin 
e/ou do portal http://www.portaldecompraspúblicas.gov.br. 

Cabaceiras PB, 09 de Agosto de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO 
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:EAE2D750 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 189, DE 09 DE 08 DE 2023 

Portaria de Designação de Gestor e Fiscal de 
Contratos 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO-PB, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
c/c Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e Decreto Municipal 
n°0028/2021; 

CONSIDERANDO a determinação prevista no artigo 6° da 
Resolução Normativa RN-TC N° 09/2016 e a revisão do rol de 
documentos complementares consolidada pelo Comitê Técnico, em 24 
de setembro de 2018, conforme PORTARIA N° 187/2018; 

CONSIDERANDO, a exigência de informação dos documentos 
"designação do fiscal do contrato" e "designação do gestor do 
contrato" no Sistema de Tramitação de Processos e Documentos do 
TCE-PB (TRAMITA); 

CONSIDERANDO, consoante o Artigo 117 da Lei Federal n° 
14.133, que a execução do contrato deverá ser acompanhada e 
fiscalizada por um representante da Admin tesfrebriklinente 
designado; 

3; Fls., 
EL, 

Art. 1°. Designar como gestor do Ç:9ntrato nP  10132/203 
administrativos o Sr. FIDEL FERREI DLEITE, Secretário qae 
Administração. 
Art. 2° Designar como fiscal do Contrato n° 2/2023_o S , )øE 
VICTOR SOARES DE FIGUEIREDO, Diretor de Nnapras,--
Art.4° Os gestores e fiscais dos contratos deverão seguir o que 
determina os Decretos Municipais e a Lei n° 14.133/202. 

o 

RESOLVE: • ...-

Conceição - PB, 09 de 08 de 2023. 

SAMUEL SOARES LAVOR DE LACERDA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Ilo Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:8CD3D76F 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE JUAREZ TÁVORA 

SETOR LICITAÇÃO 
ADITIVO 02 AO CONTRATO 22/2021 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
Extrato do Termo Aditivo n.° 02 ao Contrato n° 22/2021, Pregão 
Presencial n° 00006/2021. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JUAREZ TÁVORA e a empresa RI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
INFORMÁTICA EIRELI. Objeto: Prorrogação, por 12 (doze) meses, 
do prazo de vigência do Contrato de n° 22/2021, iniciando em 06 de 
abril de 2023, até 05 de abril de 2024, com acréscimo no valor de R$ 
370.476,00 (Trezentos e setenta mil quatrocentos e setenta e seis 
reais). 

Juarez Távora(PB), 30 de março de 2023. 

WILSON EVANGELISTA FEITOSA 
Prefeito 

Publicado por: 
Marcus Aurélio Duarte Silva 

Código Identificador:38798E43 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE JUNCO DO SERIDÓ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO DE SALDO REMANESCENTE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS DESTINADOS A ATENDER 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JUNCO DO SERIDÓ. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial n° 00035/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Junco do Seridó: 02.004 — SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA — 02.004.12.365.2000.1063 — 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIO — EDUCAÇÃO INFANTIL — 02.004.361.2000.1050 — 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIO — EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL — 4490.52.00.00 — 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VIGÊNCIA: até 
o final do exercício financeiro de 2023.PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Junco do Seridó e: CT N° 12001/2023 - 
01.07.23 — GERALDO VIDAL DA NÓBREGA — ME - R$ 
47.840,00. 

www.diariomunicipal.com.br/famup 3 



f Politica de Privacidade Fale Conosco 

@PORTALCORRE10 

Início > Editai 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2023 

I Fis 15° 2 • 
ke cPt_ 

AVIS6:-DE 

A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público a todos os interessados que no dia 
22/08/2023 ÀS 14HOOM IN, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço, por item, tendo 
por objeto a: AQUISIÇÃO DE VEICULO AUTOMOTOR TIPO VAN MINIBUS PASSAGEIROS, VERSÃO/MODELO 
ORIGINAL DE FÁBRICA, CONFORME CONVÊNIO N°159/2023 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO/PB EA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS/PB, para atender a necessidades da Secretaria de Educação do município. 
As empresas interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através do portal do TCE/PB https://portal.tce.pb.gov.br/ 
via (SAGRES CIDADÃO — Mural de Licitações — Licitações Previstas) e/ou por e-mail: cpl.cabaceiraas17@hotmail.com das 
09h00m1n às 12h00min e/ou do portal http://www.portaldecompraspúblicas.gov.br. 

O 10 de agosto de 2023 C) 00:00 

(t) PORTAL CORREIO 
Sistema Correio de Comunicação. 

Siga nossas redes sociais: 

f WC) 113 

Cabaceiras PB, 09 de Agosto de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO 
Pregoeiro Oficial. 

Serviços 

Fale Conosco Política de Privacidade 

Copyright 2021. Portal Correio. Todos os direitos reservados. 

o 
02 

o 

OfIír in 4:3 

Rádios do Sistema Correio 

Escute nossas rádios 

0:00 / 0:00 ,e 

V 


